Trong cơn khổ não tâm
hồn ngẫu nhiên lại gặp cứu tinh giải nạn là Ðại-Ðạo Tam-Kỳ
Phổ Ðộ của Thượng-Ðế chấn hưng Tôn-giáo.

Người đến đặng nhìn nhận các Ðạo là phương giáo-hóa
của Người và dung hợp các triết-lý của đời dưới phép lương
tâm làm chủ. Dầu ai để chút tâm nghiên cứu thì đủ hiểu cơ
quan chuyển-thế rõ ràng nên không cần luận giải.

Từ năm Bính Dần (1926) là năm Ðạo mở tại Nam Kỳ,
đến nay Anh Cả chúng tôi là Lê-Văn-Trung, Ðạo-tịch Thượng-
Trung-Nhựt ra đảm nhiệm vai tuồng rất lớn lao, quan hệ là
phổ-độ dìu dắt nhơn sanh vào đường Chánh giáo.

Thử nhìn lại Việt-Nam có gì để trình-diện với thế-giới
buổi này không?

– Dân-tộc này có quyền tự-hào về nòi-giống, về đất nước
của mình như Đức Chí-Tôn đã hứa: Một về nòi giống, một
về xã-hội, một về tư-tưởng.

» Đức Hộ-Pháp thuyết tại Ðền-Thánh, ngày 1 tháng 4 năm
Mậu Tý (1948):

“Bữa nay Bần-Ðạo giảng
một vấn-đề trọng yếu nhưng
chẳng giảng một bữa mà đủ, nên
cần phải tiếp tục nhiều lần Bần-
Ðạo mới giảng dứt. Sau một buổi
lễ cúng rồi, thì giờ lên giảng-đài
rất ít, Bần-Ðạo phải thúc nhặt
lại là vì mỗi lần hành lễ rồi cả
thảy đều mệt.

liêng đó để làm vị cứu sanh, tức nhiên là cái phương cứu khổ
chẳng khi nào sai chạy. Nhưng vì chẳng đủ năng lực để cứu thế,
đem hoàn thuốc hằng sống ấy bảo tồn sanh mạng loài người.”
❒ Tại Ðền Thánh, đêm mồng 5 tháng 4 năm Mậu Tý (1948)

“Bần-Ðạo để đại khái đề-mục cho toàn cả tiềm tàng thử
coi nền Tôn-giáo của chúng ta sẽ biến tướng ra thành Ðại-Ðạo
là chỗ nào?

Nó đã đem cái gì cho nhơn-loại về mặt tinh-thần đạo-đức
mà biến ra Đại-đồng?

Bần Ðạo giảng lần trước, tiếp kỳ nầy kết-luận là huờn
thuốc thờ Trời và thờ Người, thảng vạn loại phản phúc mà
còn chối nữa thì chịu tận diệt mà thôi”.

2– CHÚNG TA QUAN SÁT COI NềN QUỐC ÐẠO CỦA CHÚNG TA CÓ
PHƯƠNG THẾ GÌ ĐỂ LÀM MỘT NềN TÔN GIÁO CHO HOÀN CẦU?
» (Tại Ðền Thánh, ngày 14 tháng 4 năm Mậu Tý (1948)

“Ðương nhiên bây giờ, cái tinh thần của loài người chỉ
xu hướng theo trí thức đương nhiên của họ. Họ có thể được
cái hành-vi bí mật thiêng-liêng mà lập nên cơ giới phi thường
ở mặt địa cầu nầy. Nhưng cái cơ giới ấy do nơi hóa-công sản
xuất ra tâm não của kẻ trí thức thông minh đặng bảo vệ sanh
mạng của loài người và lập hạnh phúc cho loài người.

Cái nền Nhơn-Nghĩa của chúng ta, nó có thể làm môi giới
cho các chủng tộc trên thế giới, Đạo Nhơn Nghĩa của chúng
ta là một căn bản của quốc thể của nước Việt Nam và có thể
thành Quốc-Ðạo được.”

3–NHO TÔNG ĐỂ CHUYỂN THẾ
» (Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 5 tháng 5 Mậu Tý (dl.

11–06–1948)

“Hôm nay Bần Ðạo giảng tiếp câu Thánh-ngôn của Ðức

lời lẽ ấy, nên Ngài không nói đó vậy.”

6– QUYềN-HÀNH CỦA NGƯỜI CHA
❒ Tại Ðền Thánh, đêm 23 tháng 5 năm Mậu Tý (1948)

“Hôm nay Bần Ðạo tiếp tục khảo cứu nền phong hóa
của chủng tộc Việt Nam đối với các chủng tộc khác.

Bần Ðạo đã giảng rõ về đạo làm cha trong xã hội của
chúng ta đã tạo thành một nền phong-hóa đặc sắc của nòi
giống như thế nào rồi. Vậy, Bần Ðạo lần lượt giảng tiếp về
cái quyền của cha.

Trái lại cần phải tô
điểm Nam phong do tinh thần Tổ phụ ta để lại làm căn bản
mới đủ sức mạnh, đủ cường liệt đứng đợt với toàn cầu vạn quốc.
Bằng chẳng vậy thì đừng mong sớm hưởng, còn xa vời lắm”.

7– ÔNG CHỦ-QUYềN THỨ NHÌ LÀ HƯƠNG-ĐảNG
❒ (Ðền Thánh, thời Tý mồng 1 tháng 6 năm Mậu Tý (dl.

07–07–1948)

“Chúng ta hôm nay tiếp tục khảo cứu nền phong hóa
của nước nhà ta đối với các dân tộc toàn thiên hạ.

Bần-Ðạo đã giảng về chủ quyền thứ ba của xã hội chúng
ta, gọi là quyền giáo sư thứ ba theo Ðạo Nho mà vị chủ quyền
về đạo nhơn luân hay là chủ quyền về gia đình ấy tức là ông
cha.

Triều đình cốt yếu làm đầu đặng nắm giềng mối, chớ
thật ra cầm quyền xã hội là trong hương đảng, mà quyền
trong hương đảng là của Ðệ Nhị chủ quyền, tức là quyền ông
Hương Chủ đó vậy.”

8– PHƯƠNG PHÁP Tổ CHỨC TRONG HƯƠNG THÔN VIỆT NAM
❒ Ðền Thánh, thời Tý mồng 5 tháng 6 năm Mậu Tý (dl.

11–07–1948)

tạo ra thô bỉ thì sự
kiến thiết cũng thô bỉ, hễ mấy người tạo ra đẹp đẽ thì sự kiến
thiết đẹp đẽ, mạnh mẽ vì bởi khởi đầu đào tạo bằng hột giống
mạnh, thì cây lên mạnh, bằng hột giống yếu thì cây sẽ lên yếu.

9– ĐỆ NHỨT CHỦ QUYềN CỦA XÃ HỘI VIỆT NAM
❒ Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 9 tháng 6 năm Mậu Tý (dl.

15–07–1948)

Đức Hộ-pháp nói:
“Ðêm nay Bần Ðạo giảng tiếp về đệ nhứt chủ quyền của

xã hội chúng ta. Bần Ðạo đã giảng kỳ rồi về đệ nhị chủ quyền
tức là chủ quyền hương đảng và đã giải rõ ràng cái phương
pháp kiến thiết từ thử là lấy gia đình làm căn bản.

Ta đã thấy gì? Ðạo Cao Ðài
có không? Ta suy xét coi: Có hẳn. Nếu con đường ấy, kẻ nào
cố gắng thì nên người làm chúa nền tôn giáo của Chí Tôn đã
tạo sẵn, có mực thước, chuẩn thằng, phép tắc, để cho người ấy
lập nên địa vị.

� (Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 3 tháng giêng năm Mậu Tý (dl.
12–02–1948)

3– CHỮ HIẾU
❒ Ðền Thánh, thời Tý đêm 21 tháng 2 năm Mậu Tý (dl.

31–03–1948)

Đức Hộ-pháp nói:
“Nói về chữ Hiếu thật là quá rộng rãi bao la, nên Nho-

giáo nói không hết được.
Ví như có câu rằng “Quạt nồng ấp lạnh” nghĩa là khi